
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto: DDS 338/SIP/2024 - PR Marche FSE+ 2021/2027 - Asse 1 Occupazione, OS 4.a (8) 
– Campo di intervento 137: Avviso Pubblico per il sostegno alla creazione di nuove 
imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella regione Marche, annualità 2024 - 
2025, DGR n. 977 del 24.06.2024 - Euro 14.000.000,00 – 2° scorrimento graduatoria 
(1° Finestra).

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare 
il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di procedere al secondo scorrimento della graduatoria approvata con DDS 34/SIP/2025 
come parzialmente rettificata dal DDS 68/SIP/2025, relativamente alle domande collocate 
in graduatoria dalla posizione 366 alla 380 riportate nell’Allegato A1, per le motivazioni 
riportate nel documento;

2. di trasmettere ai beneficiari, successivamente all’approvazione del presente decreto, nota 
di formale comunicazione di ammissibilità a finanziamento, come previsto dall’Avviso 
Pubblico;

3. di rinviare a successivo atto, l’assunzione dell’impegno di spesa per ogni singolo 
beneficiario;

4. di precisare che ai sensi dell’art. 26, comma 4, del D. Lgs n. 33/2013 nelle graduatorie è 
stato omesso il nome del beneficiario che potrà essere individuato attraverso il codice 
SIFORM, ottenuto in fase di invio della domanda;

5. di conservare agli atti dell’ufficio scrivente l’elenco di cui all’allegato A1, completo dei nomi 
e cognomi, vale a dire completo dei dati identificativi corrispondenti ai suddetti codici 
identificativi Siform – Numero Id. progetto SIFORM2;

6. di dare evidenza pubblica al presente decreto, attraverso la pubblicazione nel portale della 
Regione Marche https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-
eopportunita/Bandi-attivi?idb=8354, precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli 
effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 

7. di pubblicare il presente atto sui siti della Regione Marche, nonché di disporre la 
pubblicazione del presente decreto sul Bollettino ufficiale della Regione Marche ai sensi 
della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-eopportunita/Bandi-attivi?idb=8354
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-eopportunita/Bandi-attivi?idb=8354


2

Si attesta inoltre che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il Direttore
(Dott.ssa Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
- DGR n. 977 del 24/06/2024 con la quale sono state approvate le linee guida per il sostegno 

alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella regione Marche;
- DDS n. 338/SIP del 31/07/2024: “PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse 1 Occupazione, OS 

4.a (8) – Campo di intervento 137: Avviso Pubblico per il sostegno alla creazione di nuove 
imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella regione Marche, annualità 2024 – 2025, 
DGR n. 977 del 24.06.2024 - Euro 14.000.000,00”; 

- DDS n. 436/SIP del 14/10/2024: ”DDS nr. 338/SIP del 31/07/2024 PR Marche FSE+ 
2021/2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (8) – Campo di intervento 137: Avviso Pubblico 
per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella 
regione Marche, annualità 2024 – 2025, DGR n. 977 del 24.06.2024 - Euro 14.000.000,00. 
Costituzione Commissione di Valutazione e Nomina dei componenti”;

- DDS n. 604/SIP del 16/12/2024: “DDS 338/SIP/2024 - PR FSE+ 2021/27 – PR Marche FSE+ 
2021/2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (8) – Campo di intervento 137: Avviso Pubblico 
per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella 
regione Marche, annualità 2024 – 2025, DGR n. 977 del 24.06.2024 - Euro 14.000.000,00 - 
Ammissibilità e inammissibilità a valutazione delle domande pervenute tra il 10 settembre e 
il 31 ottobre 2024 (1° Finestra temporale)”;

- DDS n. 34/SIP del 29/01/2025: “DDS 338/SIP/2024 - PR Marche FSE+ 2021/2027 - Asse 1 
Occupazione, OS 4.a (8) – Campo di intervento 137: Avviso Pubblico per il sostegno alla 
creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella regione Marche, 
annualità 2024 - 2025, DGR n. 977 del 24.06.2024 - Euro 14.000.000,00 - Esito valutazione 
delle domande pervenute tra il 10 settembre e il 31 ottobre 2024 (1° Finestra temporale) - 
Approvazione graduatoria”.

- DDS n. 68/SIP del 24/02/2025: “DDS 338/SIP/2024 - PR Marche FSE+ 2021/2027 - Asse 1 
Occupazione, OS 4.a (8) – Campo di intervento 137: Avviso Pubblico per il sostegno alla 



3

creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella regione Marche, 
annualità 2024 - 2025, DGR n. 977 del 24.06.2024 - Euro 14.000.000,00 – Parziale rettifica 
del DDS 604/SIP del 16/12/2024 e del DDS 34/SIP del 29/01/2024 e 1° scorrimento 
graduatoria (1° Finestra)”;

- DGR n. 381 del 17/03/2025:  “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b), 
c) , d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle 
strutture organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non 
dirigenziali e riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle 
deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.”;

- DDD n. 22/PSL del 02/04/2025: “L.R. 18/2021 – Art. 16, comma 1, lett. b) - Assegnazione 
delle risorse umane a strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, 
Istruzione e Formazione – DGR n.381/2025 - Decorrenza APRILE 2025”;

- DDD n. 76/PSL del 27/05/2025: “DDS 338/SIP/2024 PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse 1 
Occupazione, OS 4.a (8) – Campo di intervento 137: Avviso Pubblico per il sostegno alla 
creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella regione Marche, 
annualità 2024–2025 – Concessione e impegno risorse a favore di imprese/studi 
professionali, Capitoli 2150410299, 2150410300, 2150410301, bilancio 2025/2027, 
annualità 2025 (I finestra temporale)”.

MOTIVAZIONE:
La Regione Marche, dando attuazione alla DGR n. 977 del 24/06/2024, ha attivato, emanando 
l’Avviso Pubblico con DDS 338/SIP del 31/07/2024, la misura: “Sostegno alla creazione di 
impresa nella regione Marche”. 

La finalità del suindicato Avviso, pubblicato nel BURM n. 72 del 08/08/2024, è quella di 
sostenere la creazione, da parte di soggetti disoccupati, di nuove realtà produttive o di servizio, 
compresi gli studi professionali, singoli o associati, e liberi professionisti con sede operativa nella 
regione Marche, in grado di contribuire allo sviluppo e alla diversificazione del sistema produttivo 
regionale, incrementando nel contempo i livelli occupazionali. 

Lo stanziamento delle risorse stabilito dalla DGR n. 977 del 24/06/2024 ammonta 
complessivamente a € 14.000.000,00, a valere sul PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse 
Occupazione, OS 4.a, Campo di intervento 137, ed è garantito, in termini di esigibilità della 
spesa, sui capitoli del PR Marche FSE+ 2021/2027, Bilancio 2024/2026, come di seguito 
specificato:

- € 7.000.000,00 Annualità 2025
- € 7.000.000,00 Annualità 2026

L’intervento di cui all’Avviso emanato con DD 338/SIP/2024 è attuato con procedura valutativa 
articolata in 2 finestre temporali, con graduatorie successive alla chiusura della fase di 
valutazione di ciascuna finestra temporale, sulla base dei criteri di valutazione indicati all’art. 9 
dell’Allegato A dell’avviso di riferimento.



4

La prima finestra temporale per la presentazione delle domande ha avuto decorrenza dal 
10/09/2024 al 31/10/2024, con dotazione finanziaria pari ad € 7.000.000,00. 
La seconda finestra temporale per la presentazione delle domande avrà decorrenza dal 
10/09/2025 al 31/10/2025 e, anche questa, avrà una dotazione finanziaria pari ad € 
7.000.000,00.

Considerato che ciascun richiedente può accedere al contributo per un importo di euro 
20.000,00, che sarà erogato in regime “DE MINIMIS” ai sensi del Reg. UE 2023/2831, e 
considerate le suindicate disponibilità finanziarie, per ogni finestra temporale sono finanziabili 
complessivamente n. 350 progetti.

Alla data di chiusura della prima finestra temporale (31/10/2024) sono pervenute n. 596 
domande.
Con DDS n. 436/SIP del 14/10/2024 è stata nominata la Commissione di valutazione delle 
domande suindicate.

Con DDS n. 604/SIP del 16/12/2024, sono state ammesse a valutazione n. 535 domande.

Con il DDS n. 34/SIP del 29/01/2025, parzialmente rettificato dal DDS n. 68/SIP del 24/02/2025 
è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi a valutazione e a dichiarare l’ammissibilità 
a finanziamento o meno dei progetti pervenuti dal 10/09/2024 al 31/10/2024 (1° finestra 
temporale). Di questi, n. 350 progetti (dalla posizione n. 1 alla n. 350) sono risultati idonei e 
ammissibili al finanziamento. 

Con il DDS n. 68/SIP del 24/02/2025 si è proceduto anche, ai sensi dell’art. 9. dell’avviso 
Pubblico, a dichiarare decaduti dall’incentivo 15 progetti totali, e, con le risorse residue divenute 
disponibili, ad un primo scorrimento della graduatoria, che ha interessato n. 15 progetti dalla 
posizione n. 351 alla posizione n. 365.

A fronte dei suindicati 350 progetti ammessi a finanziamento, con il successivo DDD n. 76/PSL 
del 27/05/2025, si è proceduto, ad assumere gli impegni di spesa per n. 335 beneficiari che 
hanno accettato il contributo e hanno costituito l’impresa/studio professionale entro i termini 
fissati dal DDS n. 338/SIP/2024 (art.9 dell’Avviso), per un fabbisogno finanziario complessivo di 
€ 6.700.000,00 (annualità 2025). 

Con lo stesso 76/PSL del 27/05/2025 si è proceduto inoltre a dichiarare decaduti dall’incentivo 
i restanti n. 15 progetti - n. 2 progetti a seguito di rinuncia, n. 12 progetti a seguito di mancato 
invio della documentazione di accettazione del contributo nei termini previsti dall’art. 9 
dell’avviso e n. 1 progetto non ammissibile ai sensi dell’art. 6 dell’avviso - come riportato 
nell’allegato B) dello stesso atto.

Per tutto quanto sopra, si sono rese disponibili dunque risorse per l’importo complessivo di € 
300.000,00.

Si procede dunque, con il presente atto, al secondo scorrimento della graduatoria, per 
complessivi € 300.000,00, pari a n. 15 domande (posizionate dalla n. 366 alla n. 380) di € 



5

20.000,00 ciascuna, risultate “idonee ma non finanziabili per esaurimento risorse” che risultano 
ora “ammissibili a finanziamento”, come indicato nell’Allegato A del presente decreto che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale.

Ai sensi dell’art. 9 (“Criteri di valutazione delle domande, approvazione delle graduatorie e 
ammissibilità a contributo”) dell’Avviso di riferimento, il responsabile del procedimento 
provvederà a comunicare ai beneficiari l’ammissibilità al finanziamento e “richiederà di inserire 
in SIFORM nella sezione “Documenti richiesti”, entro e non oltre 60 gg giorni dalla data del 
decreto di ammissione a contributo, pena la revoca del contributo la seguente 
documentazione: 
- lettera di formale accettazione del contributo (termine per l’accettazione del contributo 15 giorni 
dal ricevimento della nota); 
- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi del DPR n. 445/2000, attestante l’avvenuta 
costituzione dell’impresa e visura camerale (ove prevista dalla normativa); 
- Dichiarazione per la concessione di aiuti in “de minimis” (allegato B7) e, se necessario, in 
quanto l’impresa beneficiaria presenta situazioni di controllo con altre imprese (allegato B7 bis); 
- certificato attribuzione partita IVA;
In fase di accettazione, il beneficiario dovrà provvedere al caricamento dei dati della nuova 
impresa e dei destinatari nella sezione del Siform2/impresa. 
Il mancato inserimento in Siform2 dell’accettazione e relativa documentazione di cui 
sopra nei termini previsti equivale a rinuncia al contributo da parte del soggetto 
beneficiario e comporta la decadenza dello stesso. 
La dichiarazione di decadenza per mancato invio della comunicazione di accettazione verrà 
fatta d’ufficio senza avviare il procedimento di revoca di cui all’art. 8 della L. 241/1990 e s.m.i..”.

Si provvede a dare evidenza pubblica al presente decreto, attraverso la pubblicazione nel 
portale della Regione Marche https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-
opportunita/Bandi-attivi?idb=8354 precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, 
formale comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

Si dà atto che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
del bilancio della Regione Marche; gli impegni verranno assunti con successivi atti del Direttore 
del Dipartimento a seguito della fase di valutazione dei progetti di cui al punto precedente.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi?idb=8354
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi?idb=8354


6

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente Decreto avente ad 
oggetto:
“DDS 338/SIP/2024 - PR Marche FSE+ 2021/2027 - Asse 1 Occupazione, OS 4.a (8) – Campo 
di intervento 137: Avviso Pubblico per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate a 
favorire l’occupazione nella regione Marche, annualità 2024 - 2025, DGR n. 977 del 24.06.2024 
- Euro 14.000.000,00 – 2° scorrimento graduatoria (1° Finestra)”

 Il Responsabile del Procedimento
         (Emanuele Mengoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

ALLEGATI

Allegato A1: “Elenco idonei e ammissibili a finanziamento – 1° finestra - 2°scorrimento”.



Sostegno creazione d'impresa 2024 DDS 338/SIP/2024 -Allegato A: “2° SCORRIMENTO – 1° finestra temporale”

EFFICACIA POTENZIALE PESO 60

N- Ord.
NUMERO_B

ANDO

COD_DOM

ANDA

COD_PROGE

TTO

AFF                                                                

grado di 

affidabilit

à del 

progetto      

(0-4)

PESO 30

IMP 

Impresa 

propenen

te (1-3)

PESO 10

COP                                                          

Condizion

e 

occupazio

nale (1-4)

PESO 30

SOG                                          

tipi di 

soggetti 

coinvolti   

(1-2)

PESO 10

LOC                                                        

Localizzazi

one (1-2)

PESO 

10

TIP                                                      

Tipologia 

destinatar

i (1-2)

PESO 10
TOTALE 

EFFICACIA
TOTALE

Importo 

contributo 

concedibile            

€

AMMISSIBILE/ NON 

AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO

DDS 34/SIP/2025

DDS 68SIP/2025 - 1° scorrimento

366
CREAZ 

_2024-RM
71780 1099614 3 22,50 3 10,00 2 15,00 1 5,00 1 5,00 2 10,00 35,00 67,50 20.000,00 

IDONEO -  AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO - 2° 

scorrimento -1° Finestra

367
CREAZ 

_2024-RM
77444 1104822 3 22,50 3 10,00 2 15,00 1 5,00 1 5,00 2 10,00 35,00 67,50 20.000,00 

IDONEO -  AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO - 2° 

scorrimento -1° Finestra

368
CREAZ 

_2024-RM
75804 1103280 3 22,50 3 10,00 2 15,00 1 5,00 2 10,00 1 5,00 35,00 67,50 20.000,00 

IDONEO -  AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO - 2° 

scorrimento -1° Finestra

369
CREAZ 

_2024-RM
70179 1098176 3 22,50 3 10,00 2 15,00 1 5,00 2 10,00 1 5,00 35,00 67,50 20.000,00 

IDONEO -  AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO - 2° 

scorrimento -1° Finestra

370
CREAZ 

_2024-RM
72452 1100186 3 22,50 3 10,00 2 15,00 1 5,00 1 5,00 2 10,00 35,00 67,50 20.000,00 

IDONEO -  AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO - 2° 

scorrimento -1° Finestra

371
CREAZ 

_2024-RM
70322 1098320 3 22,50 3 10,00 2 15,00 1 5,00 2 10,00 1 5,00 35,00 67,50 20.000,00 

IDONEO -  AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO - 2° 

scorrimento -1° Finestra

372
CREAZ 

_2024-RM
73293 1100922 3 22,50 3 10,00 2 15,00 1 5,00 1 5,00 2 10,00 35,00 67,50 20.000,00 

IDONEO -  AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO - 2° 

scorrimento -1° Finestra

373
CREAZ 

_2024-RM
70702 1098748 3 22,50 3 10,00 2 15,00 1 5,00 2 10,00 1 5,00 35,00 67,50 20.000,00 

IDONEO -  AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO - 2° 

scorrimento -1° Finestra

374
CREAZ 

_2024-RM
77412 1104791 3 22,50 3 10,00 2 15,00 1 5,00 1 5,00 2 10,00 35,00 67,50 20.000,00 

IDONEO -  AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO - 2° 

scorrimento -1° Finestra

375
CREAZ 

_2024-RM
78673 1106009 3 22,50 3 10,00 2 15,00 1 5,00 2 10,00 1 5,00 35,00 67,50 20.000,00 

IDONEO -  AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO - 2° 

scorrimento -1° Finestra

376
CREAZ 

_2024-RM
75389 1102876 3 22,50 3 10,00 2 15,00 1 5,00 1 5,00 2 10,00 35,00 67,50 20.000,00 

IDONEO -  AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO - 2° 

scorrimento -1° Finestra

377
CREAZ 

_2024-RM
80239 1107539 3 22,50 3 10,00 2 15,00 1 5,00 1 5,00 2 10,00 35,00 67,50 20.000,00 

IDONEO -  AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO - 2° 

scorrimento -1° Finestra

378
CREAZ 

_2024-RM
72722 1100423 3 22,50 3 10,00 2 15,00 1 5,00 1 5,00 2 10,00 35,00 67,50 20.000,00 

IDONEO -  AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO - 2° 

scorrimento -1° Finestra

379
CREAZ 

_2024-RM
79657 1106961 3 22,50 3 10,00 2 15,00 1 5,00 1 5,00 2 10,00 35,00 67,50 20.000,00 

IDONEO -  AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO - 2° 

scorrimento -1° Finestra

380
CREAZ 

_2024-RM
74265 1101854 3 22,50 3 10,00 2 15,00 1 5,00 2 10,00 1 5,00 35,00 67,50 20.000,00 

IDONEO -  AMMISSIBILE A 

FINANZIAMENTO - 2° 

scorrimento -1° Finestra

DDS _____- 2° scorrimento

               300.000,00 

QUALITA'   PESO 40

1/1


	NumeroDataRep: n. 130 del 09 luglio 2025


